
3 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 

 

 

 

 
 

 

 

 
CHIȘINĂU 

2017 



4 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 
 

 

(Buletin informativ, anul 2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CHIȘINĂU 

2017 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Claudia Balaban 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Buletinul informativ „Bibliografia cărții pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii şi adolescenţi apărută în Moldova în anul 2016. 

Descrierea bibliografică a fiecărei cărți este însoțită de indicele CZU şi 

categoria de vârstă a cititorului. 

Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecțiilor, la descrierea, clasificarea, 

programarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

Buletinul tinde spre o reflectare deplină a edițiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conținut patrimonial editate în Moldova. 

Buletinul se editează cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri şi o 

Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărții 

pentru copii din 2015 din variate motive. 

Edițiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS 

09. 

 

Transliteraţia caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

  



7 

 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

                                         

1.1 Literatură română 

 

1. CEA MAI frumoasă zi: antologie de versuri ale copiilor și adolescenților 

publicate în revista „Noi” / selecț. și pref.: Leo Bordeianu; cop.: Andrea Bunu. –   

Ch: Revista „Noi”; Tipocrat Print, 2016 – 62 p. – 300 ex.  

 

821.135.1(478) (082) 

 

2. CIOBANU, Olesea. Antologie de literatură universală / Olesea Ciobanu. – Ch.: 

Biotehdesign, 2016. – 50 ex. –  

Partea 1: Antichitatea – Evul Mediu. – 127 p. 

Partea a 2-a: Renașterea – Clasicismul. – 85 p. 

 

821(100) (082) 

 

3. CLINCHET de zurgălăi:  culeg. de poezii despre iarnă ale poeților români din 

Basarabia / conc.: Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius 

Libris. – [2016]. – 16 p.: il. – [F. tir.].  

 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

4. FRUMOASĂ-I limba noastră / il.: Simion Zamșa; cop.: Vladimir Zmeev. – 

București: Litera, 2016. – 31 p.: il. – (Scriitori români contemporani) (Lecturi 

școlare). – [F. tir.]. 

Tipărit: La Combinatul poligrafic din Chișinău 

 

821.135.1 

821.135.1(478) 

 

5. ÎNVĂȚĂM împreună limba română: culeg. de povești, snoave și povestiri / 

Asoc. Naț. a Trainerilor Europeni din Moldova (ANTEM); ed. îngrijită: Alexandra 

Barbăneagră [et al.]; il.: Diana Roșcovan. – Ch.: [s.n.] 2016. – 56 p. 

 

821.93 (082)=135.1 

59 

 

6. PE O RAMURĂ de grai: Festivalul tinerilor creator de poezie,  ed. a 9-a, 2014 / 

Consiliul Raional Telenești; Bibl. Publ. Raională „Vasile Alecsandri” – Ch.: 

Grafema Libris, 2016. – 136 p. – 100 ex. 

  

821.135.1(478) 



8 

 

 

7. POEȚI basarabeni contemporani /  pref., selecț. text., n. biobibliogr.: Lucia 

Țurcanu. – Ch.: Știința, 2016. – 160 p. – (Câmpul de lectură). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

8. AFANAS-CRECIUN, Tatiana. Eva într-o zi de vară: poezii / Tatiana Afanas-

Creciun; cop. și il.: Viorica Didîc-Vlas. – Ch.: [s.n.], 2016. – 32 p.: il. color. – [F. 

tir.] . 

 

8-9 ani                                                                                       Mc 821.135.1(478) 

 

9. AFANAS-CRECIUN, Tatiana. Pietre din Petale: [versuri] / Tatiana Afanas-

Creciun; cop. de aut. – Ch.: [s.n.], 2016. – 104 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

10. BICEC-ZANARDELLI, Lilia. Bumerang: roman / Lilia Bicec-Zanardelli; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 176 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

11. BÎRSA, Liuba. Legănelul buburuzei: [versuri] / Liuba Bîrsa. – Ch.: [s.n.], 

2016. – 40 p. : il. color.  – 200 ex. 

 

P 821.135.1(478) 

 

12. BOTEZATU, Sergiu.  Ce e bine și ce-i rău /  Sergiu Botezatu; il.: Andrei Sitari. 

– Ch.: [s.n.], 2016. – 44 p.: il. – 10000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

13. BRĂTESCU-VOINEȘTI, Ioan Al. Puiul / Ioan Al. Brătescu-Voinești.: il.: 

Elena Leșcu. – Ed. a 2-a. – Ch.: Arc, 2016. – 16 p.: il. – [F. tir.].  

 

8-9 ani                                                                                                 Mc 821.135.1 

 

14. BUCOV, Emilian. Andrieș  / Emilian Bucov; cuv. înainte: Tudor Palladi; pict.: 

Filimon Hămuraru. – Ch.: [s.n.], 2016. – 164 p. – 400 ex. 

 

10-12 ani                                                                                      M 821.135.1(478) 

 



9 

 

15. BUJOR, Cristina. Despre ceartă / Cristina Bujor; il.: Veronica Mariț. – Ch.: 

Epigraf, 2016. – 40 p.: il. – (Întâmplări cu tâlc). – [F. tir.] 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

16. BUJOR, Cristina. Despre prietenie / Cristina Bujor; il.: Veronica Mariț. – Ch.: 

Epigraf, 2016. – 32 p.: il. – (Întâmplări cu tâlc). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

17. Bujor, Cristina. Obișnuitul neobișnuit / Cristina Bujor; il.: Veronica Mariț. – 

Ch.: Epigraf, 2016. – 72p.: il. – 1500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

18. BUJOR, Liuba-Drăgostița.  Fetița și steaua:  povestiri / Liuba-Drăgostița  

Bujor; des.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 40 p. – 300 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

19. BUSUIOC, Aureliu. Hronicul Găinarilor: ivit lumii de către domnia mea 

Aureliu Busuioc, grămătic: roman  / Aureliu Busuioc; cop.:  Vitalie Coroban. –  

Ed. 3-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 228 p. – (Cartier popular). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

20. BUSUIOC, Aureliu. Și a fost noapte…: roman /  Aureliu Busuioc; cop.:  

Vitalie Coroban. – Ed.  a 4-a. – Ch.:  Cartier, 2016. – 120 p. – (Cartier Popular). – 

[F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

21. CANTEMIR, Dimitrie. Cameleonul:  din „Istoria ieroglifică” / Dimitrie 

Cantemir; adapt. și il.: Lică Sainciuc. – Ch.: Cartier, 2016. – 32 p. – (Cartier 

codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                 Mc 821.135.1 

 

22. CARAGIALE, Ion Luca. Tempora… / Ion Luca Caragiale; il.: Simion Zamșa; 

cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.:  Litera, 2016. – 48 p.: il. – (Scriitori români ilustrați) 

(Lecturi Școlare). – [F. tir.]. 

Tipărit: La Combinatul Poligrafic din Chișinău 

 



10 

 

821.135.1 

 

23. CĂLINESCU, George. Enigma Otiliei / George Călinescu; cop.: Iurie Babii. – 

Ch.: Pro Libra, 2016. – 384 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

24. CĂRARE, Petru. Umbrela /  Petru Cărare;  il.: Lică Sainciuc. – Ed. a 4-a. – 

Ch.: Cartier, 2016. – 32 p. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

25. CIBOTARU, Sandu. Pierdut în amintiri: versuri / Sandu Cibotaru; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 84 p. – 100 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

26. CIOBANU, Valerian. Destăinuiri deasupra Carpaților: (narațiuni fantastice) / 

Valerian Ciobanu;  prez. graf.:  Cristina Covrig. –  Ch.:  Labirint,  2016. – 94 p. – 

50 ex. 

821.135.1(478) 

 

27. COȘBUC, George. Doina / George Coșbuc; il.: Elena Karachentseva, Simion 

Zamșa; cop: Vladimir Zmeev. – București: Litera, 2016. – 32 p.: il. – (Scriitori 

români ilustrați) (Lecturi școlare). – [F. tir.]. 

Tipărit: La Combinatul Poligrafic din Chișinău 

 

821.135.1 

 

28. COVALSCHI, Viorica. Sărbătorile trăiesc Acasă / Viorica Covalschi; cuv. 

introd.:  Nicolae Dabija;  il.: Aliona Bereghici. – Ch.: Fundația „Draghiștea”, 2016. 

– 58 p. – 1000 ex. 

 

Mc 821.135.1(478) –1– 93  

 

29. CRĂCIUN, Vera.  Auraș – Fluturaș  / Vera Crăciun; design: Natalia Nîș. – Ch.: 

Silvius Libris, [2016]. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

30. CREANGĂ, Ion. Povești / Ion Creangă;  selecț.  text., pref. și repere bibliogr.: 

Ilin Stancu, cop.: Vitalie Ichim. – Ch.: Știința, 2016. – 144 p. – (Câmpul de 

lectură). – [F. tir.]. 



11 

 

821.135.1 

 

31. CREANGĂ, Ion. Punguța cu doi bani / Ion Creangă; conc.: Silvia Ursache; 

prez. graf.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p. – (Turbinca cu 

povești). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                    P 821.135.1 

 

32. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; conc.: Silvia Ursache; 

prez. graf.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p. – (Turbinca cu 

povești) – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                    P 821.135.1 

 

33. CROITORU, Nelea. O lume a măștilor /  Nelea Croitoru, Tatiana Melnic; cop.: 

Romeo Schițco. – Ch.: „TOCONO”, 2016. – 172 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

34. CRUDU, Dumitru. Vrabia din geantă /  Dumitru Crudu; il.: Olga Cazacu. – 

Ch.: Prut Internațional, 2016. – 20 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

35. DIORDIEV, Ion. Zâmbetul Florilor:  parabole și miniaturi /  Ion Diordiev; 

des.: Radu Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2016. – 72 p. – 1500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

36. Druță, Ion. Plecarea lui Tolstoi (Întoarcerea țărânei în pământ): baladă epică / 

Ion Druță.  –  Ed. a 4-a.  –  Ch.:  Cartier,  2016. – 180 p. – (Cartier popular). – 500 

ex. 

 

821.135.1(478) 

821.135.1.09 Tolstoi L. 

 

37. ELIADE. Mircea. Romanul adolescentului miop / Mircea Eliade; cop.: Iurie 

Babii. – Ch.: Pro Libra, 2016. – 328 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

 



12 

 

38. EMINESCU, Mihai. Călin (File din poveste) / Mihai Eminescu; il.: Igor Vieru; 

cop.: Vitalie Coroban.  –  Ch.:  Cartier, 2016.  –  32 p.  –  (Cartier codobelc). – 

1000 ex. 

821.135.1 

 

39. FILIP, Iulian. Nuca lui Newton: [proză] / Iulian Filip; cop.: Sergiu Stanciu 

(după un desen de Iulian Filip). – Ch.:  Prut Internaţional, 2016. – 204 p. – 

(Scriitori contemporani). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

40. FLOREA, Tatiana. Egreta Margareta: [versuri] / Tatiana Florea; il.: Romeo 

Schițco. – Ch.: Epigraf, 2016. – 48 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

41. GARBUZ, Cristina. La cireșe: șapte poezii pentru pici / Cristina Garbuz. – Ch.: 

[s.n.], 2016. – 16 p. – 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

42. GHEȚOI, Petru. Învățăm să numărăm până la 10 / Petru Ghețoi. – Ch.: 

Balacron, 2016. – 28 p.: il. – (Casa poveștilor) – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

43. GOGA, Octavian. Dorința / Octavian Goga; il.: Elena Karachentseva; cop.: 

Vladimir Zmeev. – București:  Litera, 2016. – 32 p.:  il. – (Scriitori români 

ilustrați) (Lecturi școlare). – [F. tir.]. 

Tipărit: La Combinatul Poligrafic din Chișinău 

 

821.135.1 

 

44. GROSU, Lidia. La ora Soarelui-Răsare: poezii pentru copii: lecții de demnitate 

/ Lidia Grosu. – Ch.: [s.n.], 2016. – 36 p.: il. – 2000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

45. GUZUN, Victor. 38 de poezii pentru dragii mei copii / Victor Guzun; pict.: 

Elena Pascaru-Goreanu.  – Ch.: „A.V.I.T. PUBL”, 2016. – 20 p. – („Bunicuța 

pentru copii”). – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 



13 

 

 

46. GUZUN, Victor. 39 poezii pentru dragii mei copii  /  Victor Guzun; pict.: 

Elena Pascaru-Goreanu. – Ch.: „A.V.I.T. PUBL”, 2016. – 20 p. – („Bunicuța 

pentru copii”). – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

47. HLIB, Lidia. Cățelușul năzdrăvan /  Lidia Hlib; design: Natalia Nîș-Petrenco. – 

Ch.: Silvius Libris, 2016. – 16 p.: il. – (Învăț să citesc fluent). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

48. HLIB, Lidia. Legendele zânei Fauna / Lidia Hlib; conc.: Silvia Ursache; 

design: Natalia Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

49. HLIB, Lidia. Zâna de pe lună  / Lidia Hlib; design: Natalia Nîș-Petrenco. – 

Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. –  (Învăț să citesc fluent). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

50. IACHIM, Ion. Amintirile pițigoiului Zbanț / Ion Iachim; pict.: Aurel Guțu. – 

Ed. a 3-a rev. și adăug. –  Ch.: Pontos, 2016. – 132 p. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

51. ISANOS, Magda.  Scrieri / Magda Isanos; ed., st. introd., repere cronologice, 

n. și coment., ref. bibliogr.:  Aliona Grati; cop.: Vitalie Ichim. – Ch.: Știința, 2016. 

– 564 p. – (Moștenire). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

52. LUPUȘOR, Ana-Maria. De vorbă cu Timpul / Ana-Maria Lupușor; pref.: 

Galina Furdui; graf.: Ion Găină, Rodica Borzin. – Ch.: Pontos, 2016. – 64 p. – 100 

ex. 

821.135.1(478) 

 

53. MÎRZA-TURBAL, Ala. Să-ți fie sufletul frumos: versuri pentru copii / Ala 

Mîrza-Turbal; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 56 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 



14 

 

54. ORIOL, Ludmila. Povestea lotusului / Ludmila Oriol; il.: O. Bogomaz. – Ch.: 

[s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

55. OSOIANU-NICONOV, Maria. Aricică – gospodarul pădurii: partea a 3-a: 

povești pentru copii. – Ch.: [s.n.], 2016. – 20 p. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

56. OSOIANU-NICONOV, Maria. Poeziile bunicuței: partea a 2-a: carte de colorat 

cu poezii / Maria Osoianu-Niconov. – Ch.: [s.n.], 2016. – 20 p. – 100 ex. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

57. PARTOLE, Claudia. Prietenul meu Elenis… sau Cum m-am făcut scriitoare: 

jurnal naiv: 1968-1972 / Claudia Partole; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 

Internațional, 2016. – 256 p.  – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

58. PETREA, George. Ne jucăm și colorăm / George Petrea. – Ch.: [s.n.], 2016. – 

16 p. –  500 ex.  

 

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

59. PODREA, Valentina. La răscruci de anotimpuri: [versuri] / Valentina Podrea. – 

Ch.: [s.n.], 2016. – 56 p. – 3500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

60. POLEACOVSCHI, Cristina. Inginerul Elena / Cristina Poleacovschi, Sheryl 

Feinstein; il.: Dorina Scorocîrja. – Ch.: Cartier, 2016. – 24 p.: il. – (Cartier 

codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

61. POPA, Stela. Îngerii mării: se dedică tuturor copiilor dispăruți în exod… / Stela 

Popa; design: Vitalie Coroban; il.: Stela Damaschin-Popa. – Ch.. Cartier, 2016. – 

32 p. – (Cartier codobelc). – 1000 ex.  

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 



15 

 

62. POPA, Stela. Semincioara fermecată: povești pentru Dănuț: se dedică  celor 

patru fete năzdrăvane… / Stela Popa; il.: Stela Damaschin-Popa. – Ch.: Cartier, 

2016. – 28 p.: il. + CD AUDIO. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

63. PORTNOI, Anatol. Dragă, dragă, drăgălina / Anatol Portnoi; des.: Iulia Puică 

[et al.]; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 24 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

64. PORTNOI, Anatol. Dulce, dulce, îngeraș / Anatol Portnoi; des.: Iulia Puică [et 

al.]; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

65. RÂȘCAN, Ecaterina. 50 de poezii pentru voi, copii: supliment la limba și 

literatura română: cl. 1-4 / Ecaterina Râșcan. – Ch.: [s.n.], 2016. – 56 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

66. REBREANU, Liviu. Pădurea spînzuraților: roman / Liviu Rebreanu; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 296 p. – 500 ex. 

 

821.135.1 

 

67. ROMANCIUC, Vasile. Lumina glasului lăuntric / Vasile Romanciuc; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 324 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

68. ROMANCIUC, Vasile. Puiul mamei, dragul tatei / Vasile Romanciuc; il.: 

Victoria Rață. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

69. RUSNAC, Vladimir. Viața e un scrânciob: poezii / Vladimir Rusnac. – Ch.: 

CEP USM, 2016. – 268 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

 

 



16 

 

70. SCRIPA, Tatiana. Dorodont – Motanul Învățat: carte de poezie și creativitate: 

7+/ Tatiana Scripa; il.: Viorica Didic-Vlas. – Ch.: [s.n.], 2016. – 32 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

71. –  

 

72. SLAVICI, Ioan. Nuvele: Popa Tanda. Budulea Taichii. Moara cu noroc / Ioan 

Slavici; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 2016. – 176 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

73. SLIVINSKI, Maria. Cartea mea din flori aleasă: [versuri]  / Maria Slivinski; 

cop., des.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016. – 56 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

74. SOROCEANU, Nina. Cuvinte înflorite: versuri pentru cititorii de toate vârstele 

/ Nina Soroceanu; cop., design: Viorica Didic-Vlas. – Ch.: Labirint, 2016. – 118 p. 

– 100 ex. 

821.135.1(478) 

 

75. SUCEVEANU, Arcadie. Un secret pe cotcodacnet: poezii pentru (când 

suntem) copii / Arcadie Suceveanu; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut, 2016. – 32 p.: il. 

– [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

76. TĂNASE, Iulia. Micii mei amici: [versuri] / Iulia Tănase; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2016.  – 32 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

77. TONIȚĂ-CORINI, Maria. Ghicitori / Maria Toniță-Corini; il., cop.: Alexandru 

Plăcintă. – Ch.: [s.n.], 2016. – 20 p.: il. – 200 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

78. TONIȚĂ-CORINI, Maria. Șoricelul și umbrela / Maria Toniță-Corini; il., cop.: 

Alexandru Plăcintă. – Ch.: [s.n.], 2016. – 20 p.: il. – 200 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 



17 

 

79. TRANGA, Svetlana. Rățușca la mare / Svetlana Tranga; pict.: Alina Chirilov. 

– Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 1000 ex.  

                                                                                                821.135.1 (478) 

 

80. ȚÂRDEA-SPINEI, Elena. S-au copt cireșele, copii / Elena Țârdea-Spinei. – 

Ch.: [s.n.], 2016. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

 

  6-7 ani                                                                                         P 821.135.1(478) 

 

81. ȚURCANU, Ianoș. Dansul florilor: [versuri] / Ianoș Țurcanu; il.: Olga Cazacu. 

– Ch.: Prut Internațional, 2016. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

82. URÂTU, Dorin. Steaua florilor: (versuri) / Dorin Urâtu. – Ch.: [s.n.], 2016. – 

96 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

83. URSACHE, Silvia. Aventurile micilor zâne / Silvia Ursache; design: Natalia 

Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. – (Învăț să citesc fluent). – 

[F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

84. URSACHE, Silvia. Ce sport să-mi aleg? / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-

Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. – (Învăț să citesc fluent). – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

85. URSACHE, Silvia. Copiii primăverii: poezii, scenetă, ghicitori / Silvia 

Ursache; design: Natalia Nîș-Petrenco. –  Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 32 p.: il. – 

[F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

86. URSACHE, Silvia. Crăiasa Iarnă: legende / Silvia Ursache; design: Natalia 

Nîș-Petrenco. –  Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 398.21 

 



18 

 

87. URSACHE, Silvia. În așteptarea lui Moș Crăciun / Silvia Ursache; design: 

Natalia Nîș-Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

88. URSACHE, Silvia. Mașinile fugare / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-

Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. – (Învăț să citesc fluent). – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

89. URSACHE, Silvia. Prieteni nedespărțiți / Silvia Ursache; design: Natalia Nîș-

Petrenco. – Ch.: Silvius Libris, [2016]. – 16 p.: il. – (Învăț să citesc fluent). – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

90. VIERU, Grigore. Câți ani ai? / Grigore Vieru; il.: Irina Dobrescu; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 24 p. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

91. VIERU, Grigore. Iarna / Grigore Vieru; il.: Veronica Neacșu. – Ch.: Cartier, 

2016. – 24 p. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

  

6-7 ani                                                                                           P 821.135.1(478) 

 

92. VIZIR, Elena. Cum ar fi să fii Horică: istorii interesante în versuri galopante și 

50 de poezii – ghicitori. Vol. 2 / Elena Vizir; cop., il.: Corneliu Frumosu. – Ch.: 

Prut Internațional, 2016. – 64 p.: il. – (De la pietre auzite). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

93. ZAVERIUHA, Sergiu. Miros de busuioacă: povestiri / Sergiu Zaveriuha; des., 

cop.: Violeta Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2016. – 60 p.: il. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 

94. ZAVERIUHA, Sergiu. Pățaniile lui Tică și Vasilică / Sergiu Zaveriuha; il.: 

Violeta Diordiev. – Ch.: [s.n.], 2016. – 120 p.: il. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.135.1(478) 

 



19 

 

1.2 Literatură română (în alte limbi) 

 

94/1. SILVESTRU, Aurelian. Johnny’s Adventures / Aurelian Silvestru; transl. 

from Romanian by Margareta Dusciac; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internațional, 

2016. – 24 p. – (Scriitori contemporani). – [F. tir.]. 

Tit. orig. : Aventurile lui Ionuț 

 

821.135.1(478)=821.111 

 

2.1 Alte literaturi (în limba română) 

 

95. 5 POVEȘTI. –  Ialoveni: A.V. I.T. PUBL, 2016. – 20 p.: il. – 5000 ex. 

Cuprins: Vulpea și lupul; Căsuța iepurașului; Ridichea; Gogoașa; Pinocchio 

 

6-7 ani                                                                                                               P 398 

 

96. 5 POVEȘTI /  pict.: Alexei Gurskii. – Ialoveni: A.V. I.T. PUBL, 2016. – 20 p.: 

il. – (Bunicuța pentru copii). – 3000 ex. 

Cuprins: Fricosul singuratic; Pisica și râsul (poveste chineză); Ursulețul leneș; 

Nalba și Răsura; Iepurașul și bondarul 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 398.21 

 

97. 7 POVEȘTI minunate  / il.: Petru Ghețoi. – Ch.: Balacron, 2016. – 64 p. – 

(Casa poveștilor). – [F. tir.].  

Cuprins: Trei purceluși; Gogoașa; Spicușorul; Ridichea uriașă; Foișorul; 

Motanul și vulpea; Ursuleții lacomi 

 

6-7 ani                                                                                                          P 398.21 

 

98. 101 DE POVEȘTI minunate / trad. din lb. it.: Rodica Chiriacescu; il.: Claudia 

Cernuschi [et al.]; cop.: Sarah Bocconi. – Ch.: Arc, 2016. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.3-93=135.1 

 

99. BARZA: (legendă populară) / il.: E. Răileanu. – Ch.: Junior-X, 2016. – 10 p.: 

il. – (Povești de Acasă: citim și colorăm). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                  P 398.2=135.1 

 

 

 

 



20 

 

 

100. CĂMAȘA unui om fericit / il.: E. Răileanu. – Ch.: „Junior-X”, 2016. – 16 p.: 

il. – (Povești de Acasă: citim și colorăm). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                             Mc 398.21=135.1 

 

101. POM înaurit: ghicitori populare calendaristice / selecț.: Sergiu Moraru; il.: 

Lică Sainciuc. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 32 p. – (Cartier codobelc). – 

1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                            Mc 398.6(= 135.1) 

 

102. SOARELE și Luna: (legendă populară) / il.: E. Răileanu. – Ch.: Junior-X, 

2016. – 10 p.: il. –  (Povești de Acasă: citim și colorăm). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                  P 398.2=135.1 

 

103. ȘORICICA trufașă: poveste engleză / concept: Iurie Albu; il.: Olesea 

Beloconnaia. – Ch.: „Libelula”, 2016. – 19 p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.111=135.1 

 

104. ANDERSEN, Hans Christian. Bobocelul cel urât / Hans Christian Andersen; 

il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2016. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.113.4=135.1 

 

105. ANDERSEN, Hans Christian. Cele mai frumoase povești de Andersen / Hans 

Christian Andersen; repov. de Stefania Leonardi Hartley; trad.: Rodica 

Chiriacescu; il.: G. Abeille. – Ch.: Arc, 2016. – 128 p.: il. – (Colecția de Aur). – [F. 

tir.]. 

 

821.113.4=135.1 

 

106. DANTE Alighieri. Divina Comedie / Dante Alighieri;  trad.: George Coșbuc; 

cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 4-a. – Ch.: Cartier, 2016. – 544 p. – (Cartier 

popular). – 760 ex. 

 

821.131.1=135.1 

 

107. Duričić, Dušan. Viitorul îți aparține ție, micuțule: povestire și povești / Dušan 

Duričić; trad.: Lidia Motrea; cop.: Nebojša Vučinić. – Bălți: [s.n.], 2016. – 77 p. – 

30 ex. 



21 

 

 

Mc 821.163(497.16)=135.1 

 

108. ESOP. Cele mai frumoase fabule / Esop; trad din lb. it.: Rodica Chiriacescu; 

il.: Alessandra Fusi. – Ch.: Arc, 2016. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Le pui belle favole di Esopo 

821.14’02=135.1 

 

109. GRIMM, Fr. Cele mai frumoase povești de Fr. Grimm / Fr. Grimm; repov. de 

Stefania Leonardi Hartley; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: G. Abeille. – Ch.: Arc, 

2016. – 128 p.: il. – (Colecția de Aur). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Le  pui belle favole dei Grimm 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.112.2=135.1 

 

110. PETKEVIČIUS, Vytautas. Marele vânător Micas – Pupcus: povestire pentru 

copii / Vytautas Petkevičius; trad.: Gheorghe Cutasevici; il.: G. Polejaeva. – Ch.: 

Labirint, 2016. – 224 p. – 100 ex. 

821.172.3 =135.1 

 

111. RAND, Ayn. Imn: roman / Ayn Rand; trad.: Angela Brașoveanu; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ch.: Cartier, 2016. – 136 p. – (Biblioteca deschisă). – 500 ex. 

 

821.111(73)=135.1 

Vezi și : nr. 121 

 

 

2.2 Alte literaturi (în alte limbi) 

 

112. RASSKAZOVA, Tatiana. Rosinka: hrestomatiâ po lit. čteniû: 1-j kl. / Tatiana 

Rasskazova. – Ch.: Știința, 2016. – 128 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                            Mc 821(100)(076.6)=161.1 

 

113. RASSKAZOVA, Tatiana. Rosinka: hrestomatiâ po lit. čteniû: 3-j kl. / Tatiana 

Rasskazova. – Ch.: Știința, 2016. – 144 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                               Mc 821(100)(076.6)(075.2)=161.1 

 

114. RASSKAZOVA, Tatiana. Rosinka: hrestomatiâ po lit. čteniû: 4-j kl. / Tatiana 

Rasskazova. – Ch.: Știința, 2016. – 144 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                              Mc 821(100)(076.6)(075.2)=161.1 



22 

 

*** 

115. BONDARENKO, N. Iz dnevnika kotenka Pušistika: stihi i rasskazy dlâ detej / 

N. Bondarenko; hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 24 p. – (Artëm i 

Alisa: stihi i rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                                  P 821.161.1(478)=161.1 

 

116. BRÂJKO, Marina. Daša + Saša ili Nevydumannye istorii sčastlivogo detstva / 

Marina Brâjko; hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 20 p. – (Artëm i 

Alisa: stihi i rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                                  P 821.161.1(478)=161.1 

 

117. DUBKOVEȚKAIA, Ludmila. Stiški o mal’čiškah: imennye: dlâ ml. šk. 

vozrasta /  Ludmila Dubkovețkaia; Soûz Pisatelej Moldovy im. A. S. Puškina. – 

Ch.: Ed. Uniunii Scriitorilor din Moldova, 2016. – 62 p. – 100 ex.  

 

8-9 ani                                                                            Mc 821/161.1(478)=161.1 

 

118. GOLIȚOVA, Natalia. Dam i devočka: (glavy iz povesti) / Natalia Golițova; 

hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 24 p. – (Artëm i Alisa: stihi i 

rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                              P 821.161.1(478)=161.1 

 

119. KABANIUK, Ludmila. Papa â tebâ lûblû!: stihi dlâ detej /  Ludmila 

Kabaniuk; hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 24 p. – (Artëm i Alisa: 

stihi i rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                                P 821.161.1(478)=161.1 

 

120. KUDREAVȚEVA, Ludmila. Lesnye uroki: stihi dlâ detej / Ludmila 

Kudreavțeva; hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 24 p. – (Artëm i 

Alisa: stihi i rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                                 P 821.161.1(478)=161.1 

 

 

121. PUŠKIN. A.S. Cygany=Țiganii: [poem] / A.S. Puškin; trad.: Iu. Barjanschi; 

cuv. înainte: Andrei Lupan. – Ch.: [s.n.], 2016. – 64 p. – 200 ex.  

Text paral.: lb. rusă/română. 

821.161.1=135.1=161.1 

 



23 

 

122. RADVAN, Tatiana. O zverâtah malyšam: stihi dlâ detej / Tatiana Radvan; 

hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 16 p. – (Artëm i Alisa: stihi i 

rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                               P 821.161.1(478)=161.1 

 

123. SADOVNIKOV, Petr. Drakončik sna: stihi dlâ detej / Petr Sadovnikov; 

hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 20 p. – (Artëm i Alisa: stihi i 

rasskazy dlâ detej). – 50 ex.  

 

6-7 ani                                                                               P 821.161.1(478)=161.1 

 

124. SAMONII, Natali. Sem’â vsego dorože / Natali Samonii; hudož.: S. M. Iațko. 

– Tiraspol: TesLine, 2016. – 28 p. – (Artëm i Alisa: stihi i rasskazy dlâ detej). – 50 

ex.  

 

6-7 ani                                                                              P   821.161.1(478)=161.1 

 

125. ȘTRO, Anna. Pereputanica: stihi dlâ detej: knižka-raskrasska / Anna Ștro; 

hudož.: S. M. Iațko. – Tiraspol: TesLine, 2016. – 32 p.: il. – (Artëm i Alisa: stihi i 

rasskazy dlâ detej). – 50ex.  

 

6-7 ani                                                                                P 821.161.1(478)=161.1 

 

II. Literatură științifico-cognitivă 

 

1.1. Literatură științifico-cognitvă (în limba română) 

 

126. ALBUMUL meu de puștoaică  / trad. din lb. engl.: Lucia Țurcanu. – Ch.: Arc, 

2016. – 48 p.: il. – [F. tir.]. 

 

087.5=135.1 

 

127. ANIMALELE: marea mea carte de întrebări și răspunsuri / trad. din lb. engl.: 

Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2016 – 16 p.: il. – (Cea mai instructivă care cu 

clapete din lume).  – [F. tir.]. 

 

8-9ani                                                                                                 Mc59=135.1 

        

 

128. AURELIU Busuioc: Sunt norii albi, dar umbra lor e neagră… / Mircea V. 

Ciobanu, Eugen Lungu;  resp. de ed.: Vasile Romanciuc; cop.: Sergiu Stanciu. – 

Ch.: Prut Internțional, 2016. – 340 p. – (Dialoguri la focul din vatră). – [F. tir.]. 



24 

 

 

821.13.1(478).09 

 

129. BAHNARU, Vasile. Dicționar de antonime / Vasile Bahnaru. – Ch.: Știința, 

2016. – (Dicționare școlare). – 388 p. – [F. tir.]. 

 

811.135.1’374.2’373.’422 

 

130. BAHNARU, Vasile. Dicționar de antonime: cu exemple din literatura artistică 

/ Vasile Bahnaru; cop.: Iurie Babii. – Ed. a 2-a rev. – Ch.: Farmec-Lux, 2016. – 

284 p. – [F. tir.]. 

811.135.1’374.2’373.422 

 

131. BULGĂR, Gheorghe. Dicționar de sinonime / Gheorghe Bulgăr. – Ch.: 

Știina, 2016. – 272 p. – („Dicționare școlare”). – [F. tir.]. 

 

811.135.1’374.2’373.’421 

 

132. CARTALEANU, Tatiana. Limba și literatura română: teste sumative: 

pregătire pentru bacalaureat / Tatiana Cartaleanu, Angela Grama-Toniță, Sergiu 

Orehovschi; cop.: Vladimir Kravcenko, Adrian Grosu.– Ch.: Prut Internașional, 

2016. – 116 p. – [F. tir.]. 

811.135.1(079) 

 

133. CIMPOIEȘ, Valentina. Limba și literatura română: teste și fișe pentru 

activitatea independentă: [cl.] a 2-a / Valentina Cimpoieș, Carolina Negru; imagini: 

Aliona Timuța. – Ch.: Bons Offices, 2016. – 48 p. – (Calea spre performanță). – 

[F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 811.135.1(079) 

 

134. CIMPOIEȘ, Valentina. Matematică: teste și fișe pentru activitatea 

independentă: cl. a 2-a / Valentina Cimpoieș; imagini: Aliona Timuța. – Ch.: Bons 

Offices, 2016. – 48 p. – (Calea spre performanță) – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 51(076) 

 

135. COJOCARI, Elena. Rezumate la istorie: pregătire pentru examenul de 

Bacalaureat: eseuri, cauze-efect, personalități istorice / Elena Cojocari. – Ed. rev. – 

Ch.: TEO-Educațional. – 2016. – 144 p. – [F. tir.]. 

 

94(100)(079) 

 



25 

 

136. CONVENȚIA privind drepturile copilului pe înțelesul tuturor / text: Daniela 

Platon, Iosif Moldovanu; graf.: Veaceslav Luca; design: Irina Chirsanov. – Ch.: 

[s.n.], 2016. – 32 p. – 2000 ex.  

 

8-9 ani                                                                                                Mc 341.231.14 

 

137. COSOVAN, Olga. Limba și literatura română: teste sumative: pregătire 

pentru examenul de absolvire a gimnaziului  / Olga Cosovan, Mariana Jitari, 

Aliona Cravcenco. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 72 p. – [F. tir.]. 

 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

138. CUBREACOV, Natalia. Limba română: lecturi literare: cl. a 2-a / Natalia 

Cubreacov, Maria Buruiană, Aurelia Ermicioi; il.: Irina Oleinic; conc. graf. și cop.: 

Romeo Șveț. – Ch.: Știința, 2016. – 76 p.: il. – [F. tir.]. 

 

811.135.1(075.2) 

821.135.1(076.6) 

 

139. DICȚIONAR de cuvinte, locuțiuni și expresii frazeologice echivalente / 

Tamara Pahomi [et al.]; Inst. de Filologie al AȘM; Centrul de Lingvistică; cop.: 

Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 2016. – 256 p. – [F. tir.]. 

 

811.135.1’374 

 

140. DICUSAR, Nina. Istoria românilor și universală: ghid de pregătire pentru 

examenele de absolvire a gimnaziului: cl. a 9-a / Nina Dicusar, Svetlana Pavaloi, 

Elena Cojocari; coord. șt.: Demir Dragnev. – Ch.: Civitas, 2016. – 136 p. – 1000 

ex. 

94’(478+498+100)(075) 

 

141. DRAGNEV, Emil. Atlas de istorie a românilor și universală: (hărți, imagini, 

eseuri, cronologie) / Emil Dragnev, Demir Dragnev; consultant șt.: Ioan Caproșu, 

Constantin Rezachevici; cop.: Ion Niță. – Ed. a 5-a rev. și compl. – Ch.: Civitas, 

2016. – 112 p. – [F. tir.]. 

94(100) 

 

142. EU ȘI LUMEA din jurul meu: marea mea carte de întrebări și răspunsuri / 

trad.: Lucia Țurcanu. – Ch.: Arc, 2016. – 16 p.: il. – (Cea mai instructivă carte cu 

clapete din lume). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                 Mc 030=135.1 



26 

 

 

143. GĂINĂ, Elena. Crucea inspirației: (Cenaclul de  familie „Lacrima Luminii” – 

20 de ani de la fondare) / Elena Găină; pref.: Iurie Colesnic. – Ch.: Pontos, 2016. – 

88 p. – („Cărțile familiei”; nr. 5). – 100 ex. 

 

821.135.1(478).09 

 

144. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: gimnazium: cl. a 9-a: pregătire 

pentru examenul de absolvire / Adrian Ghicov, Aurica Marcu, Tatiana Gheorghiță. 

– Ch.: [s.n.], 2016. – 64 p. – 1000 ex. 

 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

145. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: liceum: cl. a 12-a: pregătire 

pentru examenul de bacalaureat / Adrian Ghicov, Tatiana Gheorghiță, Aurica 

Marcu. – Ch.: [s.n.], 2016. – 100 p. – 1000 ex. 

 

811.135.1(073) 

821.135.1.09(079) 

 

146. GODOROJA, Rita. Compendiu la chimie / Rita Godoroja, Tatiana Litvinova; 

cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. a 2-a adăugită și rev. – [Ch.]: Arc, 2016 – 132 p. – [F. 

tir.]. 

54(075) 

 

147. GOIAN, Ion. Teste la matematică pentru pregătirea examenului de 

Bacalaureat / Ion Goian, Ion Marin, Vasile Marin. – Ch.: TEO-Educațional, 2016. 

– 132 p. – [F. tir.]. 

51(079) 

 

148. LAZĂR, Oana. Rezumate la Limba Română: Gramatica: pentru cl. 5-12 /  

Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educațional, 2016. – 128 p. – [F. tir.]. 

 

811.135.1’36 (036) 

 

149. LIMBA română: teste și fișe pentru activitatea independentă: [cl.] 1-i / 

Valentina Cimpoieș, Carolina Negru, Viorica Lisnic [et al.]; imagini: Alina 

Timuța. – Ch.: Bons Offices, 2016. – 48 p. – (Calea spre performanță). – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                              

 

Mc 811.135.1(079) 

 



27 

 

150. LUKIANENKO, Natalia. Creează, confecționează și joacă-te / Natalia 

Lukianenko; trad.: Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2016. – 48 p. – 2000 ex. 

Tit. orig.: Большая книга детского досуга 

 

745/746=135.1 

                                                                                                         373.2:628.76 

 

151. MARCHEL, Episcop. Zece întrebări pentru apropiații de îngeri / Episcopul 

Marchel; cop., il.: Ada Țâbuleac. – Ch.: [s.n.],  2016. – 32 p. – 15000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                          Mc 27-29 

 

 

152. MAȘINI de lux / pict.: Alexei Gurschi. – Ch.: „Biblion” SRL, 2016. – 16 p.: 

il. – (Colorăm-citim). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 087.5 

 

153. MEMORATOR de fizică / elab.: Sergiu Cârlig. – Ch.: „ProEdit”, 2016. – 64 

p. – 1000 ex. 

54(075.3) 

 

154. MIRON, Iurie. Regi și comandanți de oști din antichitate: personalități ilustre 

/ Iurie Miron; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2016. – 152 p. – 2000 ex. 

 

94(37)(092) 

 

155. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: cl. a 7-a. – Ch.: Lumina, 2016. – 250 p. – 2000 ex. 

Texte: lb. rom., lb. engl., lb. fr. 

 

[51+53+54+57] 

37.091.322:811+91=135.1=111=133.1 

 

156. PANAITESCU, Petre. Mihai Viteazul / Petre Panaitescu. – Ch.: Timpul, 

2016. – 224 p. – [F. tir.]. 

 

94(498)(092) 

929 

 



28 

 

157. PATRAȘ, Tatiana. Chimia în exerciții și probleme: ghid pentru bacalaureat: 

profil real / Tatiana Patraș, Rodica Lașco; cop.: Iurie Babii. –  Ch.: Pro Libra, 

2016. – 80 p. – [F. tir.]. 

54(076.1) 

 

158. PATRAȘ, Tatiana. Chimia în exerciții și probleme: ghid pentru bacalaureat: 

profil umanist / Tatiana Patraș; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Pro Libra, 2016. – 64 p. – 

[F. tir.]. 

54(076.1) 

 

159. RUSANOVSCHI, Iulian. Monumentul celor trei martiri basarabeni – Alexei 

Mateevici, Simion Murafa, Andrei Hodorogea. 1923. Reconstruire arhitecturală în 

baza imaginilor și a documentelor de epocă / Iulian Rusanovschi. –  Ch.: „Cu 

drag”, 2016. – 20 p. – [F. tir.]. 

719:821.135.1.09 

 

160. RUKOVA, Sofia. Sfintele Taine ale Bisericii Ortodoxe pe înțelesul copiilor / 

Sofia Rukova; trad.: preot Vasile Ciobanu; il.: Viktoria Gaidamaka; design: Iulia 

Kresnina. – Ch.: Viață adevărată, 2016. – 28 p.  – [F. tir.]. 

 

8-9ani                                                                                                     Mc 27=135.1 

 

161. STATE, Daniela. Educație pentru sănătate: curs opțional: cl. a 3-a / Daniela 

State, Liliana Colesnic. – Ch.: Lyceum, 2016. – 72 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                          Mc 613/614(075.2) 

 

162. STATE, Daniela. Natura – prietena mea: curs opțional Educație Ecologică: cl. 

a 3-a / Daniela State; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2016. – 72 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 502/504(075.2) 

 

163. SUPERMAȘINI / pict.: Alexei Gurschi. – Ch.: „Biblion” SRL, 2016. – 16 p.: 

il. – (Colorăm-citim). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 087.5 

 

164. ȘLAPAC, Mariana. Cetățile bastionare din Moldova: (sf. sec. al XVII-lea – 

mijlocul sec. al XIX-lea) / Mariana Șlapac; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 

2016. – 372 p. – [F. tir.]. 

 

725.182:94(478)’16/18 

 



29 

 

165. VANGHELI, Virginia. Natura – prietena mea: curs opțional Educația 

Ecologică: cl. 1 / Virginia Vangheli, Eugenia Moraru; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: 

Lyceum, 2016. – 72 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                          Mc 502/504(075.2) 

 

166. VEREJAN, Daniel. Lucian Blaga – puterea creatoare ca putere absolută: 

(Lucian Blaga la 120 ani). (1995-2015) / Daniel Verejan; consultant: Mihai 

Cimpoi. – Ch.: OMCT, 2016. – („Tineri cercetători”).  – 120 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1.09 

 

167. VERNANT, Jean-Pierre. Universul. Zeii. Oamenii: mituri grecești ale 

originilor / Jean-Pierre Vernant; trad.: Dorin Onofrei. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartier, 

2016. – 204 p. – (Cartier codobelc). – 500 ex. 

255.2=135.1 

 

168. VOCILE animalelor: carte sonoră: 60 de voci ale animalelor / trad.: Lucia 

Țurcanu. – Ch.: Arc, 2016. – 16 p.: il. – („Touch-it”). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Sounds of Animals 

087.5=135.1 

 

169. VOLONTIR, Valerie. Dialog cu actorul, regizorul și interpretul Mihai 

Volontir: inedit / Valerie Volontir. – Ch.: Arc, 2016. – 128 p. – [F. tir.]. 

 

792.071.2(478) 

791.071.2 

 

170. VRABIE, Diana. Lecturi în oglindă: literatura pentru copii în studii critice / 

Diana Vrabie; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2016. – 252 p. 

(Scriitori contemporani). – [F. tir.]. 

821-93.09 

 

Vezi și nr. 173, 174, 176 

 

 

1.2 Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

171. CIOBANU, Zinaida. Le français: En forme pour le BAC: Niveau B1: (15 

tests d’entrainement + corrigés) / Zinaida Ciobanu, Iulia Atanasov. – Ch.: [s.n.], 

2016. – 64 p. – 1000 ex. 

811.133.1(079)=133.1 

 



30 

 

172. JOSAN, Olga. Le verbe français: exercices et évaluations / Olga Josan, Ana 

Bulat; Cetrul de Excelență în Construții din Chișinău, Catedra Limbi și 

comunicare. – Ch.: [s.n.], 2016. – 176 p. – 1000 ex. 

 

811.133.1’36(076.5)=133.1 

 

173. LASZLO, Alexandru. Dicționar italian-român, român-italian: cu un ghid de 

conversație / Alexandru Laszlo; cop.: Vitalie Pogolșa. – Ed. rev. și compl. – Ch.: 

Știința, 2016. – 376 p. – („Dicționare școlare”). – [F. tir.]. 

 

81’374=131.1=135.1=135.1=131.1 

 

174. RADU, Mihai. Dicționar englez-român, român-englez / Mihai Radu, Emilia 

Fabian; cop.: Veaceslav Popovschi. – Ed. a 4-a. – Ch.: „Biblion”,  2016. – 760 p. – 

[F. tir.]. 

81’374.2=111=135.1=135.1=111 

 

175. RADOVA-KARANASTAS, Olga. Russko-gagauzskij razgovornik=Rusça-

gagauzça sozleșnak kiyadi / Olga Radova-Karanastas, Stepan Kuroglo. – Komrat: 

[s.n.], 2016. – 185 p. – 1000 ex. 

81’374=161.1=512.165 

 

176. ȘITOVA, Ludmila. Ottepel’: vokal’nye proizvedeniâ dlâ detej i ûnošestva= 

Dezghețul: lucrări vocale pentru copii și adolescenți / Ludmila Șitova; cop., conc. 

graf.: Elena Gupalova; fotogr.: Gabriel Andronic. – Ch.: Pontos, 2016. – 40 p. – 

100 ex. 

Tit. paral. în lb. rusă/ română 

784.67=161.1=135.1 

 

177.  ZBANCĂ, Evelina. My first English step: Grade 4 / Evelina Zbancă, 

Svetlana Hioară. – Ch.: [s.n.], 2016. – 80 p. – 50 ex. 

 

811.111(075.2)=111 

 

 

 

III. Pentru îndrumătorii de lectură 

 

178. COCIERU, Natalia. Să învățăm prin joc: (pentru specialiștii din sistemul 

educațional, dar și pentru preșcolari, elevi, studenți, părinți) / Natalia Cocieru. – 

Ch.: Arva Color, 2016. – 100 p. – [F. tir.] 

373.2:793.7 

 



31 

 

179. GHEȚOI, Petru. Învățăm să scriem: alfabetul și cifrele / Petru Ghețoi. – Ch.: 

Balacron, 2016. – 24 p.: il. – (Casa poveștilor) (Scrie și șterge). – [F. tir.]. 

 

373.2:811.135 

 

180. MIRON, Svetlana. Educație pentru sănătate: curs opțional: cl. 1-II / Svetlana 

Miron, Tatiana Niculcea. – Ch.: Lyceum, 2016. – 72 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 613/614(075.2) 

 

181. PETROV, Mihaela. Culegere de exerciții și probleme:  pentru elevii cl. 1 / 

Mihaela Petrov. – Ch.: [s.n.], 2016. – 85 p. – 20 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                  Mc 51(075.2) 

 

182. STRALIUC, Nina. Ce dragă mi-e natura!:  mică antologie pentru grădiniță: 3-

5 ani / Nina Straliuc. – Ch.: Notograf Prim, 2016. – 136 p. – 200 ex. 

 

373.2.091.33:5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Anexă 

Cărți editate  în 2015 

 

183. BABOV, Viorica. Distracții pentru Prichindel  / Viorica Babov; cop.: 

Ruxanda Romanciuc; des.: Viorica Babov. –  [Ch.]: Zuev Invest, 2015. – 64 p. – 

[F. tir.]. 

 

373.2 

 

184. CASĂ din Topor: poveste populară rusă / il.: E. Răileanu. – Ch.: „Junior-X” 

SRL, 2015.  –   16 p.: il. – (Povești de-Acasă) (Citim și colorăm; nr. 7). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                 P 398.21 (=161.1)=135.1 

 

185. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Harap-Alb / Ion Creangă; text adapt. și des.: 

Lică Sainciuc. – Ch.: Cartier, 2015.  – 128 p. – (Cartier Codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

186. DRUȚĂ, Ion. Povestea furnicii / Ion Druță; il.: Silvia Olteanu; design: Vitalie 

Coroban. – Ch.: Cartier, 2015. – 32 p.: il. – (Cartier  Codobelc). – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

187. GUZUN, Victor. Fructe / Victor Guzun. – Ialoveni: A.V.I.T. Publ.; Bejuc-

Iuvo, 2015. – 10 p.: il. color. – (Bebeluși). – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1 (478) 

 

188. GUZUN, Victor. Legume / Victor Guzun. – Ialoveni: A.V.I.T. Publ.; Bejuc-

Iuvo, 2015. – 10 p.: il. color. – (Bebeluși). – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                            P 821.135.1(478) 

 

189. GUZUN, Victor. Mamele și puii / Victor Guzun. – Ialoveni: A.V.I.T. Publ.; 

Bejuc-Iuvo, 2015. – 10 p.: il. color. – (Bebeluși). – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                          P 821.135.1 (478) 

 

190. LIMBA franceză: modele de teste pentru examenul de Bacalaureat: clasele 

ordinare + bilingve. –  [Ch.] : TEO-Educațional, 2015. – 88 p. – [F. tir.]. 

 

811.133.1(079)=133.1 



33 

 

 

191. LIMBA și literatura română: Instituțiile de învățământ cu predare în lb. rusă: 

teste preparatorii și de evaluare a competențelor: cl. a 12-a / ed. îngrijită  de 

Tamara Cazacu [et al.]; conc. graf., cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: Arc, 2015. – 128 

p. – [F. tir.]. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

192. MAȘA și Ursul: (poveste populară rusă) / pict.: Alexandr Pleșco. – Ch.: 

Bejuc-Iuvo, 2015. – 12 p.: il. color. – (Ochișori) (Bejuc Vladimir pentru copii). – 

3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                  P 398.2=135.1 

 

193. POPOVICI, Angela. Comunicăm distractiv în limba română/ Angela 

Popovici; coaut.: Gina Necula [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2015. – 82 p. – 100 ex. 

 

37.016:811.135.1(072) 

373.3 

 

194. RĂU, Alexe. Sângele și apa: (Legenda mărțișoarelor) / Alexe Rău; cop.: 

Dragoș Popa-Miu. – Ch.: Draghiștea, 2015. – 78 p. – 100 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

195. TOLSTOI, Lev. Cocoșul de Munte: [poveste]/ Lev Tolstoi; il.: E. Răileanu. – 

Ch.: „Junior-X” SRL, 2015. – 16 p. – (Povești de Acasă) (Citim și colorăm; 3). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                        P 821.161.1=135.1 

 

196. VEREJANU, Daniel. Lucian Blaga – puterea creatoare ca putere absolută / 

Daniel Verejanu; consultant: acad. Mihai Cimpoi. – Ch.: OMTC, 2015. – 120 p. – 

(Tineri condeeri). – 100 ex.  

 

821.135.1.09 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

INDEXURI AUXILIARE 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Afanas-Creciun, Tatiana 8, 9 

Albu, Iurie 103 

Andersen, Hans Christian 104, 105 

Atanasov, Iulia 171 

Bahnaru, Vasile 129, 130 

Babov, Viorica 183 

Barbăneagră, Alexandra 5 

Bicec-Zanardelli, Lilia 10 

Bîrsa, Liuba 11 

Bondarenko, N. 115 

Bordeianu, Leo 1 

Botezatu, Sergiu 12 

Brătescu-Voinești, I. Al. 13 

Brâjko, Marina 116 

Bucov, Emilian 14 

Bujor, Cristina 15, 16, 17 

Bujor, Liuba-Drăgostița 18 

Bulat, Ana 172 

Bulgăr, Gheorghe 131 

Buruiană, Maria 138 

Busuioc, Aureliu 19, 20 

Cantemir, Dimitrie 21 

Caproșu, Ioan 141 

Caragiale, Ion Luca 22 

Cartaleanu, Tatiana 132 

Cazacu, Tamara 191 

Călinescu, George 23 

Cărare, Petru 24 

Cârlig, Sergiu 153 

Cibotaru, Sandu 25 

Cimpoi, Mihai 166, 196 

Cimpoieș, Valentina 133, 134, 149 

Ciobanu, Mircea V. 

Ciobanu, Olesea 

128 

2 

Ciobanu, Valerian 26 

Ciobanu, Zinaida 171 

Cocieru, Natalia 178 

Cojocari, Elena 135, 140 

Colesnic, Iurie 143 

Colesnic, Liliana 161 



35 

 

Cosovan, Olga 137 

Coșbuc, George 27 

Covalschi, Viorica 28 

Crăciun, Vera 29 

Creangă, Ion 30,31, 32, 185 

Croitoru, Nelea 33 

Crudu, Dumitru 34 

Cubreacov, Natalia 138 

Dabija, Nicolae 28 

Dante, Alighieri 106 

Dicusar, Nina 140 

Diordiev, Ion 35 

Dragnev, Demir 140, 141 

Dragnev, Emil 141 

Druță, Ion  36, 186 

Dubkovețkaia, Ludmila 117 

Duričic, Dušan 107 

Eliade, Mircea 37 

Eminescu, Mihai 38 

Ermicioi, Aurelia 138 

Esop 108 

Fabian, Emilia 174 

Feinstein, Sheryl 60 

Filip, Iulian 39 

Florea, Tatiana 40 

Furdui, Galina 52 

Garbuz, Cristina 41 

Găină, Elena 143 

Gheorghiță, Tatiana 144,145 

Ghețoi, Petru 42, 179 

Ghicov, Adrian 144, 145 

Godoroja, Rita 146 

Goga, Octavian 43 

Goian, Ion 147 

Golițova, Natalia 118 

Grama-Toniță, Angela 132 

Grati, Aliona 51 

Grimm, Fr. 109 

Grosu, Lidia 44 

Guzun, Victor 46, 187, 188, 189 

Hioară, Svetlana 177 

Hlib Lidia 47, 48, 49 

Iachim, Ion 50 



36 

 

Isanos, Magda 51 

Jitari, Mariana 137 

Josan, Olga 172 

Kabaniuk, Ludmila 119 

Kudreavțeva, Ludmila 120 

Kuroglo, Stepan 175 

Laszlo, Alexandru 173 

Lașco, Rodica 157 

Lazăr, Oana 148 

Leonardri Hartley, Stefania 105, 109 

Lisnic, Viorica 149 

Litvinova, Tatiana 146 

Lukianenko, Natalia 150 

Lungu, Eugen 128 

Lupan, Andrei 121 

Lupușor, Ana-Maria 52 

Marchel, Episcop 151 

Marcu, Aurica 144,145 

Marin, Ion 147 

Marin, Vasile 147 

Melnic, Tatiana 33 

Miron, Iurie 154 

Miron, Svetlana 180 

Mîrza-Turbal, Ala 53 

Moldovanu, Iosif 136 

Moraru, Eugenia 165 

Moraru, Sergiu 101 

Necula, Gina 193 

Negru, Carolina 133,149 

Niculcea, Tatiana 180 

Oriol, Ludmila 54 

Orehovschi, Sergiu 132 

Osoianu-Niconov, Maria 55,56 

Pahomi, Tamara 139 

Panaitescu, Petre 156 

Palladi, Tudor 14 

Partole, Claudia 57 

Patraș, Tatiana 157,158 

Pavaloi, Svetlana 140 

Petkevičius, Vytautas 110 

Petrea, George 58 

Petrov, Mihaela 181 

Platon, Daniela 136 



37 

 

Podrea, Valentina 59 

Poleacovschi, Cristina 60 

Popa, Stela 61, 62 

Popovici, Angela 193 

Portnoi, Anatol 63, 64 

Puškin, A.S. 121 

Radu, Mihai 174 

Radova-Karanastas, Olga 175 

Radvan, Tatiana  122 

Rand, Ayn 111 

Rasskazova, Tatiana 112, 113, 114 

Rău, Alexe 194 

Râșcan, Ecaterina 65 

Rebreanu, Liviu 66 

Rezachevici, Cristina 141 

Romanciuc, Vasile 67, 68, 128 

Rukova, Sofia 160 

Rusanovschi, Iulian 159 

Rusnac, Vladimir 69 

Sadovnikov, Petr 123 

Samonii, Natali 124 

Scripa, Tatiana 70 

Silvestru, Aurelian 94/1 

Slavici, Ioan 72 

Slivinski, Maria 73 

Soroceanu, Nina 74 

Stancu, Ilin 30 

State, Daniela 161, 162 

Straliuc, Nina 182 

Suceveanu, Arcadie 75 

Șlapac, Mariana 164 

Šitova, Ludmila 176 

Ștro, Anna 125 

Tănase, Iulia 76 

Tostoj, Lev 195 

Toniță-Corini, Maria 77, 78 

Tranga, Svetlana 79 

Țîrdea-Spinei, Elena 80 

Țurcanu, Ianoș 81 

Țurcanu, Lucia 7 

Urâtu, Dorin 82 

Ursache, Silvia 3, 31, 32, 48, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 

Vangheli, Virginia 165 



38 

 

Verejanu, Daniel 166,196 

Vernant, Jean-Pierre 167 

Vieru, Grigore 90,91 

Vizir, Elena 92 

Volontir, Valerie 169 

Vrabie, Diana 170 

Zaveriuha, Sergiu 93,94 

Zbancă, Evelina 177 

Zgardan-Crudu, Aliona 137 

 

 

Titluri 

 

7 povești minunate   97 

5 povești 95, 96 

  

38 de poezii pentru dragii mei copii. 

Guzun, Victor 

45 

39 poezii pentru dragii mei copii. 

Guzun, Victor 

46 

50 de poezii pentru voi, copii. Râșcan, 

Ecaterina 

65 

101 de povești minunate 98 

  

Albumul meu de puștoaică 126 

Amintirile pițigoiului Zbanț. Iachim, 

Ion 

50 

Andrieș. Bucov, Emilian 14 

Animalele 127 

  

Antichitatea – Evul Mediu 2 

Antologie de literatură universală. 

Ciobanu, Olesea 

2 

Aricică – gospodarul pădurii. Osoianu-

Niconov, Maria 

55 

Atlas de istorie a românilor și 

universală. Dragnev, Emil 

141 

Auraș-Fluturaș. Crăciun, Vera 29 

Aureliu Busuioc: sunt norii albi, dar 

umbra lor e neagră… Ciobanu, Mircea 

V. 

128 

Aventurile lui Ionuț 94/1 

Aventurile micilor zâne. Ursache, 83 



39 

 

Silvia 

Barza    99 

Bobocelul cel urât. Andersen, Hans 

Christian 

104 

Bol’šaâ kniga detskogo dosuga. 

Lukianenko, Natalia 

150 

Budulea Taichii. Slavici, Ioan 72 

Bumerang. Bicec-Zanardelli, Lilia 10 

Cameleonul. Cantemir, Dimitrie 21 

Cartea mea din flori aleasă. Slivinski, 

Maria 

73 

Casă din Topor 184 

Călin. Eminescu, Mihai 38 

Cămașa unui om fericit 100 

Căsuța iepurașului 95 

Cățelușul năzdrăvan. Hlib, Lidia 47 

Câți ani ai? Vieru, Grigore 90 

Ce e bine și ce-i rău. Botezatu, Sergiu 12 

Ce dragă mi-e natura! Straliuc, Nina 182 

Ce sport să-mi aleg? Ursache, Silvia 84 

Cea mai frumoasă zi 1 

Cele mai frumoase fabule. Esop 108 

Cele mai frumoase povești de 

Andersen. Andersen, Hans Christian 

105 

Cele mai frumoase povești de Fr. 

Grimm. Grimm, Fr. 

109 

Cetățile bastionare din Moldova. 

Șlapac, Mariana 

164 

Chimia în exerciții și probleme: ghid 

pentru bacalaureat: pofil umanist. 

Patraș, Tatiana 

158 

Chimia în exerciții și probleme: ghid 

pentru bacalaureat: profil real. Patraș, 

Tatiana 

157 

Clinchet de zurgălăi 3 

Cocoșul de Munte. Tolstoj, Lev 195 

Compendiu la chimie. Godoroja, Rita 146 

Comunicăm distractiv în limba română. 

Popovici, Angela 

193 

Conversația privind drepturile copilului 

pe înțelesul tuturor 

136 

Copiii primăverii. Ursache, Silvia 85 

Crăiasa iarnă. Ursache, Silvia 86 



40 

 

Creează, confecționează și joacă-te. 

Lukianenko, Natalia 

150 

Crucea inspirației. Găină, Elena 143 

Culegere de exerciții și probleme 

pentru elevii cl. 1. Petrov, Mihaela 

181 

Cum ar fi să fii Horică. Vizir, Elena 92 

Cuvinte înflorite. Soroceanu, Nina 74 

Cygany. Puškin, A.S. 121 

Dansul florilor. Țurcanu, Ianoș 81 

Daša i Saša ili Nevydumannye istorii 

sčastlivogo detstva. Brâjko, Marina 

116 

De vorbă cu Timpul. Lupușor, Ana-

Maria 

52 

Despre ceartă. Bujor, Cristina 15 

Despre prietenie. Bujor, Cristina 16 

Destăinuiri deasupra Carpaților. 

Ciobanu, Valerian 

26 

Dialog cu actorul, regizorul și 

interpretul Mihai Volontir. Volontir, 

Valerie 

169 

Dicționar de antonime.  Bahnaru, 

Vasile 

129 

Dicționar de antonime: cu exemple din 

literatura artistică. Bahnaru, Vasile 

130 

Dicționar de cuvinte, locuțiuni și 

expresii frazeologice echivalente 

139 

Dicționar de sinonime. Bulgăr, 

Gheorghe 

131 

Dicționar englez-român, român-englez. 

Radu, Mihai 

174 

Dicționar italian-român, român-italian. 

Laszlo, Alexandru 

173 

Distracții pentru Prichindel. Babov, 

Viorica 

183 

Divina comedie. Dante, Alighieri 106 

Doina. Coșbuc, George 27 

Dam i devočka. Golițova, Natalia 118 

Dorința. Goga, Octavian 43 

Dorodont – Motanul Învățat. Scripa, 

Tatiana 

70 

Dragă, dragă, drăgălina. Portnoi, 

Anatol 

63 

Drakončik sna. Sadovnikov, Petr 123 



41 

 

Dulce, dulce, îngeraș. Portnoi, Anatol 64 

Educație pentru sănătate. Miron, 

Svetlana 

180 

Educație pentru sănătate. Stati, Daniela 161 

Egreta Margareta. Florea, Tatiana 40 

Enigma Otiliei. Călinescu, George 23 

Eu și lumea din jurul meu 142 

Eva într-o zi de vară. Afanas-Creciun, 

Tatiana 

8 

Fetița și steaua. Bujor, Liuba-

Drăgostița 

18 

Foișorul 97 

Fricosul singuratic 96 

Fructe. Guzun, Victor  187 

Frumoasă-i limba noastră 4 

Gogoașa 95, 97 

Ghicitori. Toniță-Corini, Maria 77 

Hronicul Găinarilor... Busuioc, Aureliu 19 

Iarna. Vieru, Grigore 91 

Iepurașul și bondarul 96 

Imn. Rand, Ayn 111 

Inginerul Elena. Poleacovschi, Cristina 60 

Istoria românilor și universală. Dicusar, 

Nina 

140 

Iz dnevnika kotënka Pušistika. 

Bondarenko, N. 

115 

În așteptarea lui Moș Crăciun. Ursache, 

Silvia 

87 

Îngerii mării. Popa, Stela 61 

Învățăm împreună limba română 5 

Învățăm să numărăm până la 10. 

Ghețoi, Petru 

42 

Învățăm să scriem. Ghețoi, Petru 179 

Johnny’s Adventures. Silvestru, 

Aurelian  

94/1 

La cireșe. Garbuz, Cristina 41 

La ora Soarelui-Răsare. Grosu, Lidia  44 

La răscruci de anotimpuri. Podrea, 

Valentina 

59 

Le français. Ciobanu, Zinaida 171 

  

  

  



42 

 

Le verbe français. Josan, Olga 172 

Lecturi în oglindă. Vrabie, Diana 170 

Legănelul buburuzei. Bîrsa, Liuba 11 

Legendele zânei-Fauna. Hlib, Lidia 48 

Legume. Guzun, Victor 188 

Lesnye uroki. Kudreavțeva, Ludmila 120 

Limba franceză  190 

Limba română: lecturi literare. 

Cubreacov, Natalia  

138 

Limba română: teste și fișe pentru 

activitatea independentă 

149 

Limba română: teste și fișe pentru 

activitatea independentă. Cimpoieș, 

Valentina 

133 

Limba și literatura română 191 

Limba și literatura română: gimnaziu: 

cl. a 9-a: pregătire pentru examenul de 

absolvire. Ghicov, Adrian 

144 

Limba și literatura română: liceum: cl. 

a 12-a: pregătire pentru examenul de 

bacalaureat. Ghicov, Adrian 

145 

Limba și literatura română: teste 

sumative: pregătire pentru bacalaureat. 

Cartaleanu, Tatiana 

132 

Limba și literatura română: teste 

sumative: pregătire pentru examenul de 

absolvire a gimnaziului. Cosovan, Olga 

137 

Lucian Blaga – puterea creatoare ca 

putere absolută. Verejanu, Daniel 

166,196 

Lumina glasului lăuntric. Romanciuc, 

Vasile 

67 

Mamele și puii. Guzun, Victor 189 

Marele vânător Micas-Pupcus. 

Petkevičius, Vytautas 

110 

Matematică: teste și fișe pentru 

activitatea independenă. Cimpoieș, 

Valentina 

134 

Mașa și ursul 192 

Mașini de lux 152 

Mașinile fugare. Ursache, Silvia  88 

Memorator de fizică 153 

Micii mei amici. Tănase, Iulia 76 

Mihai Viteazul. Panaitescu, Petre 156 



43 

 

Miros de busuioacă. Zaveriuha, Sergiu 93 

Moara cu noroc. Slavici, Ioan 72 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă 

conform manualelor în vigoare 

155 

Monumentul celor trei martiri 

basarabeni – Alexei Mateevici, Simion 

Murafa, Andrei Hodorogea.  

Rusanovschi, Iulian 

159 

Motanul și vulpea 97 

My first English step. Zbancă, Evelina 177 

Natura – prietena mea. State, Daniela 162 

Natura – prietena mea. Vangheli, 

Virginia 

165 

Nalba și Răsura 96 

Ne jucăm și colorăm. Petrea, George 58 

Nuca lui Newton. Filip, Iulian 39 

Nuvele. Slavici, Ioan 72 

O lume a măștilor. Croitoru, Nelea  33 

O zverâtah malyšam: Radvan, Tatiana  122 

Obișnuitul neobișnuit. Bujor, Cristina 17 

Ottepel’. Šitova, Ludmila 176 

Papa â tebâ lûblû! Kabaniuk, Ludmila 119 

  

Pădurea spânzuraților. Rebreanu, Liviu 66 

Pățaniile lui Tică și Vasilică.  Zaveriuha, 

Sergiu  

94 

 

Pe o ramură de grai 

 

6 

Pereputanica. Ștro, Anna 125 

Pierdut în amintiri. Ciboatru, Sandu 25 

Pietre din Petale. Afanas-Creciun, 

Tatiana 

9 

Pinocchio  95 

Pisica și rîsul 96 

Plecarea lui Tolstoi. Druță, Ion 36 

Poeziile bunicuței. Osoianu-Niconov, 

Maria 

56 

Pom înaurit 101 

Poeți basarabeni contemporani 7 

Popa Tanda. Slavici, Ioan 72 

Povestea furnicii. Druță, Ion 186 

Povestea lotusului. Oriol, Ludmila 54 

Povestea lui Harap-Alb. Creangă, Ion 185 



44 

 

Povești. Creangă, Ion  30 

Prieteni nedespărțiți. Ursache, Silvia 89 

Prietenul meu eleniS… Partole, 

Claudia 

57 

Puiul. Brătescu-Voinești, I. Al. 13 

Puiul mamei, dragul tatei. Romanciuc, 

Vasile 

68 

Punguța cu doi bani. Creangă, Ion 31 

Rățușca la mare. Tranga, Svetlana 79 

Regi și comandanți de oști din 

antichitate. Miron, Iurie 

154 

  

Rezumate la istorie: pregătire pentru 

examenul de Bacalaureat. Cojocari, 

Elena 

135 

Rezumate la Limba Română: pentru cl. 

5-12. Lazăr, Oana   

148 

Ridichea 95 

Ridichea uriașă 97 

Romanul adolescentului miop. Eliade, 

Mircea 

37 

  

Rosinka: hrestomatiâ po literaturnomu 

čteniû. Rasskazova, Tatiana 

112, 113, 114 

  

Russko-gagauzskij razgovornik= 

Rusça-gagauzça, sözleșnak kiyadi. 

Radova-Karanastas, Olga 

175 

S-au copt cireșele, copii. Țârdea-

Spinei, Elena   

80 

Să învățăm prin joc! Cocieru, Natalia 178 

Sărbătorile trăiesc Acasă. Covalschi, 

Viorica 

28 

Să-ți fie sufletul frumos. Mîrza-Turbal, 

Ala 

53 

Sîngele și apa. Rău, Alexe 194 

Scrieri. Isanos, Magda 51 

  

Semincioara fermecată. Popa, Stela 62 

Sem’â vsego dorože. Samonii, Natali 124 

Sfintele Taine ale Bisericii Ortodoxe pe 

înțelesul copiilor. Rukova, Sofia         

160 

 

Soarele și Luna 102 



45 

 

Spicușorul 97 

Steaua florilor. Urâtu, Dorin 82 

Stiški o mal’čiškah. Dubkovețkaia, 

Ludmila 

117 

Supermașini 163 

Și a fost noapte… Busuioc, Aureliu 20 

Șoricelul și umbrela. Toniță-Corini, 

Maria 

78 

Șoricica trufașă 103 

Tempora… Caragiale, Ion Luca 22 

Teste la matematică pentru pregătirea 

examenului de Bacalaureat. Goian, Ion              

147 

Trei purceluși 97 

Țiganii. Puškin, A.S. 

Umbrela. Cărare, Petru 

121 

24 

Universul. Zeii. Oamenii. Vernant, 

Jean-Pierre 

167 

Ursuleții lacomi 97 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion   32 

Ursulețul leneș  96 

Un secret pe cotcodacnet. Suceveanu, 

Arcadie 

75 

Viața e un scrânciob. Rusnac, Vladimir         69 

Viitorul îți aparține ție, micuțule! 

Duričić, Dušan 

107 

Vocile animalelor 168 

Vrabia din  geantă. Crudu, Dumitru 34 

Vulpea și lupul 95 

Zâmbetul Florilor. Diordiev, Ion 35 

Zâna de pe lună. Hlib, Lidia 49 

Zece întrebări pentru apropiații de 

îngeri. Marchel, Episcop 

151 

 

Literatură editată în limba română 

 

5 povești           95, 96 

7 povești minunate                     97 

101 de povești minunate                        98 

Afanas-Creciun, Tatiana. Eva într-o zi de 

vară  

8 

Afanas-Creciun, Tatiana. Pietre din Petale                   9 

Albumul meu de puștoaică  126 

Andersen, Hans Christian. Bobocelul cel 104 



46 

 

urît   

Andersen, Hans Christian. Cele mai 

frumoase povești de Andersen     

105 

Animalele  127 

 Aureliu Busuioc: Sunt norii albi, dar 

umbra lor e neagră…  

128 

Babov, Viorica. Distracții pentru Prichindel                    183 

Bahnaru, Vasile. Dicționar de antonime                              129, 130 

Barza                      99 

Bicec-Zanardelli, Lilia. Bumerang             10 

Bîrsa, Liuba. Legănelul buburuzei                   11 

Botezatu, Sergiu. Ce e bine și ce-i rău                 12 

Brătescu-Voinești, I. Al. Puiul                      13 

Bucov, Emilian. Andrieș               14 

Bujor, Cristina. Despre ceartă                              15 

Bujor, Cristina. Despre prietenie                   16 

Bujor, Cristina. Obișnuitul neobișnuit                    17 

Bujor, Liuba-Drăgostița. Fetița și steaua          18 

Bulgăr, Gheorghe. Dicționar de sinonime            131 

Busuioc, Aureliu. Hronicul Găinarilor…                       19 

Busuioc, Aureliu. Și a fost noapte…              20 

Cantemir, Dimitrie. Cameleonul                    21 

Caragiale, Ion Luca. Tempora…                   22 

Cartaleanu, Tatiana. Limba și literatura 

română: teste sumative: pregătire pentru 

bacalaureat        

132 

Casă din Topor      184 

Călinescu, George. Enigma Otiliei             23 

Cămașa unui om fericit                       100 

Cărare, Petru. Umbrela                24 

Cea mai frumoasă zi                      1 

Cibotaru, Sandu. Pierdut în amintiri                      25 

Cimpoieș, Valentina. Limba română: teste 

și fișe pentru activitatea independentă  

133 

Cimpoieș, Valentina. Matematică: teste și 

fișe pentru activitatea independentă            

134 

Ciobanu, Olesea. Antologie de literatură 

universală                        

2 

Ciobanu, Valerian. Destăinuiri deasupra 

Carpaților                          

26 

Clinchet de zurgălăi                  3 

Cocieru, Natalia. Să învățăm prin joc                  178 

Cojocari, Elena. Rezumate la istorie: 135 



47 

 

pregătire pentru examenul de Bacalaureat                       

Convenția privind drepturile copilului pe 

înțelesul tuturor           

136 

Cosovan, Olga. Limba și literatura română: 

teste sumative: pregătire pentru examenul 

de absolvire a gimnaziului    

137 

Coșbuc, George. Doina  27 

Covalschi, Viorica. Sărbătorile trăiesc 

Acasă  

28 

Crăciun, Vera. Auraș-Fluturaș      29 

Creangă, Ion. Povestea lui Harap-Alb      185 

Creangă, Ion. Povești     30 

Creangă, Ion. Punguța cu doi bani        31 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe      32 

Croitoru, Nelea. O lume a măștilor           33 

Crudu, Dumitru. Vrabia din geantă         34 

Cubreacov, Natalia. Limba română: lecturi 

literare  

138 

Dante, Alighieri. Divina Comedie    106 

Dicționar de cuvinte, locuțiuni și expresii 

frazeologice echivalente    

139 

Dicusar, Nina. Istoria românilor și 

universală: ghid de pregătire pentru 

examenele de absolvire a gimnaziului  

140 

Diordiev, Ion. Zâmbetul Florilor    35 

Dragnev, Emil. Atlas de istorie a românilor 

și universală    

141 

Druță, Ion. Plecarea lui Tolstoi         36 

Druță, Ion. Povestea furnicii             186 

Duričić, Dušan. Viitorul îți aparține ție, 

micuțule!       

107 

Eliade, Mircea. Romanul adolescentului 

miop           

37 

Eminescu, Mihai. Călin              38 

Esop. Cele mai frumoase fabule  108 

Eu și lumea din jurul meu  142 

Filip, Iulian. Nuca lui Newton  39 

Florea, Tatiana. Egreta Margareta  40 

Frumoasă-i limba noastră  4 

Garbuz, Cristina. La cireșe   41 

Găină, Elena. Crucea inspirației        143 

Ghețoi, Petru. Învățăm să numărăm până la 

10  

42 



48 

 

Ghețoi, Petru. Învățăm să scriem  179 

Ghicov, Adrian. Limba și literatura 

română: gimnaziu: pregătire pentru 

examenul de absolvire   

144 

Ghicov, Adrian. Limba și literatura 

română: liceum: pregătire pentru examenul 

de Bacalaureat  

145 

Goga, Octavian. Dorința   43 

Goian, Ion. Teste la matematică pentru 

pregătirea examenului de bacalaureat  

147 

Grimm, Fr. Cele mai frumoase povești de 

Fr. Grimm  

109 

Grosu, Lidia. La ora Soarelui-Răsare   44 

Godoroja, Rita. Compendiu la chimie  146 

Guzun, Victor. 38 de poezii pentru dragii 

mei copii  

45 

Guzun, Victor. 39 poezii pentru dragii mei 

copii  

46 

Guzun, Victor. Fructe  187 

Guzun, Victor. Legume  188 

Guzun, Victor. Mamele și puii  189 

Hlib, Lidia. Cățelușul năzdrăvan  47 

Hlib, Lidia. Legendele zânei-Fauna  48 

Hlib, Lidia. Zâna de pe lună  49 

Iachim, Ion. Amintirile pițigoiului Zbanț  50 

Isanos, Magda. Scrieri  51 

Învățăm împreună limba română  5 

Laszlo, Alexandru. Dicționar italian-român, 

român-italian  

173 

Lazăr, Oana. Rezumate la Limba Română 148 

Limba franceză  190 

Limba și literatura română  191 

Lukianenko, Natalia. Creează, 

confecționează și joacă-te  

150 

Lupușor, Ana-Maria. De vorbă cu Timpul    52 

Marchel, Episcop. Zece întrebări pentru 

apropiații de îngeri  

151 

Mașa și ursul  192 

Mașini de lux  152 

Memorator de fizică  153 

Miron, Iurie. Regi și comandanți de oști din 

antichitate  

154 

Miron, Svetlana. Educație pentru sănătate  180 



49 

 

Mîrza-Turbal, Ala. Să-ți fie sufletul frumos        53 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă 

conform manualelor în vigoare  

155 

Nalba și Răsura 96 

Oriol, Ludmila. Povestea lotusului  54 

Osoianu-Niconov, Maria. Aricică – 

gospodarul pădurii   

55 

Osoianu-Niconov, Maria. Poeziile 

bunicuței   

56 

Panaitescu, Petre. Mihai Viteazul  156 

Partole, Claudia. Prietenul meu eleniS…  57 

Patraș, Tatiana. Chimia în exerciții și 

probleme: ghid pentru bacalaureat: profil 

real  

157 

Pe o ramură de grai  6 

Petkevičius, Vytautas. Marele vânător 

Micas – Pupcus  

110 

Petrea, George. Ne jucăm și colorăm  58 

Petrov, Mihaela. Culegere de exerciții și 

probleme pentru elevii clasei 1  

181 

Podrea, Valentina. La răscruci de 

anotimpuri  

59 

Poeți basarabeni contemporani  7 

Poleacovschi, Cristina. Inginerul Elena  60 

Pom înaurit  101 

Popa, Stela. Îngerii mării  61 

Popa, Stela. Semincioara fermecată  62 

Popovici, Angela. Comunicăm distractiv în 

limba română  

193 

Portnoi, Anatol. Dragă, dragă, drăgălina  63 

Portnoi, Anatol. Dulce, dulce, îngeraș  64 

Puškin, A.S. Țiganii 

Radu, Mihai. Dicționar englez-român, 

român-englez  

121 

174 

Rău, Alexe. Sângele și apa  194 

Râșcan, Ecaterina. 50 de poezii pentru voi, 

copii  

65 

Rebreanu, Liviu. Pădurea spânzuraților  66 

Romanciuc, Vasile. Lumina glasului 

lăuntric  

67 

Romanciuc, Vasile. Puiul mamei, dragul 

tatei  

68 

Rukova, Sofia. Sfintele Taine ale Bisericii 160 



50 

 

Ortodoxe pe înțelesul copiilor  

Rusanovschi, Iulian. Monumentul celor trei 

martiri basarabeni – Alexei Mateevici, 

Simeon Murafa, Andrei Hodorgea  

159 

Rusnac, Vladimir. Viața e un scrânciob  69 

Scripa, Tatiana. Dorodont – Motanul 

Învățat  

70 

Slavici, Ioan. Nuvele  72 

Slivinski, Maria. Cartea mea din flori 

aleasă  

73 

Soarele și Luna  102 

Soroceanu, Nina. Cuvinte înflorite  74 

State, Daniela. Educație pentru sănătate  161 

State, Daniela. Natura – prietena mea  162 

Straliuc, Nina. Ce dragă mi-e natura!  182 

Suceveanu, Arcadie. Un secret pe 

cotcodacnet  

75 

Șlapac, Mariana. Cetățile bastionare din 

Moldova  

164 

Șoricica trufașă  103 

Tănase, Iulia. Micii mei amici  76 

Tolstoj, Lev. Cocoșul de Munte  195 

Toniță-Corini, Maria. Ghicitori  77 

Toniță-Corini, Maria. Șoricelul și  

umbrela 

Tranga, Svetlana. Rățușca la mare  

78 

 

79 

Țârdea-Spinei, Elena. S-au copt cireșele, 

copii  

80 

Țurcanu, Ianoș. Dansul florilor  81 

Ursache, Silvia. Aventurile micilor zâne  83 

Ursache, Silvia. Ce sport să-mi aleg?  84 

Ursache, Silvia. Copiii Primăverii  85 

Ursache, Silvia. Crăiasa iarnă  86 

Ursache, Silvia. În așteptarea lui Moș 

Crăciun  

87 

Ursache, Silvia. Mașinile fugare  88 

Ursache, Silvia. Prieteni nedespărțiți  89 

Urâtu, Dorin. Steaua florilor  82 

Vangheli, Virginia. Natura – prietena mea  165 

Verejanu, Daniel. Lucian Blaga – puterea 

creatoare ca putere absolută  

166,196 

Vernant, Jean-Pierre. Universul. Zeii. 

Oamenii  

167 



51 

 

Vieru, Grigore. Câți ani ai?  90 

Vieru, Grigore. Iarna  91 

Vizir, Elena. Cum ar fi să fii Horică  92 

Vocile Animalelor  168 

Volontir, Valerie. Dialog cu actorul, 

regizorul și interpretul Mihai Volontir  

169 

Vrabie, Diana. Lecturi în oglindă  170 

Zaveriuha, Sergiu. Miros de busuioacă  

Zaveriuha, Sergiu. Pățaniile lui Tică și 

Vasilică 

93 

94 

 

Traducători 

 

Barjanschi, Iurie 121 

Brașoveanu, Angela 111 

Chiriacescu, Rodica 98, 105, 108, 109 

Ciobanu, Vasile, preot 160 

Coșbuc, George 106 

Cutasevici, Gheorghe 110 

Dusciac, Margareta 94/1 

Fenoghen, Alexandra 127, 150 

Motrea, Lidia 107 

Onofrei, Dorin 167 

Țurcanu, Lucia 126, 142, 168 

 

Pictori, graficieni 

 

Abeille, G.  105, 109 

Afanas-Creciun, Tatiana 9 

Andronic, Gabriel 176 

Babii, Iurie 23, 37, 72, 130, 139 

Babov, Viorica 183 

Bacinschi, Mihai 146, 164, 191 

Beloconnaia, Olesea 103 

Bereghici, Aliona 28 

Bocconi, Sarah 98 

Bogomaz, O. B. 54 

Borzin, Rodica 52 

Bunu, Andrea 1 

Cazacu, Olga 34, 75, 81, 94/1 

Cernuschi, Claudia 98 

Chirilov, Alina 79 

Chirsanov, Irina 136 



52 

 

Coroban, Vitalie 10, 19, 20, 38, 61, 66, 90, 106, 111, 

186 

Covrig, Cristina 26 

Damaschin-Popa, Stela 61, 62 

Didic-Vlas, Viorica 8, 70, 74 

Diordiev, Radu 35 

Diordiev, Violeta 93, 94 

Frumosu, Corneliu 92 

Fusi, Alessandra 108 

Gaidamaka, Viktoria 160 

Găină, Ion 52 

Ghețoi, Petru 42, 97, 179 

Grosu, Adrian 132 

Gupalova, Elena 176 

Gurschii, Alexei 31, 32, 96, 152, 163 

Guțu, Aurel 50 

Hămuraru, Filimon 14 

Iațko, S.M. 

Ichim, Vitalie 

116,118, 119, 120, 123, 124, 125 

30, 51 

Karachentseva, Elena 27, 43 

Kravcenko, Vladimir 57, 67, 132,  170 

Kresnina, Iulia 160 

Leșcu, Elena 13 

Luca, Veaceslav 136 

Lunevi, Silvia 154, 162, 165 

Mariț, Veronica 15, 16, 17 

Niță, Ion 141 

Nîș-Petrenco, Natalia 3, 29, 47, 48, 49, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 

89 

Oleinic, Irina 138 

Pascaru-Goreanu, Elena 45, 46 

Plăcintă, Alexandru 77, 78 

Pleșco, Alexandr 192 

Pogolșa, Vitalie 173 

Polejaeva, G. 110 

Popa-Miu, Dragoș 194 

Popovschi, Veaceslav 174 

Puică, Iulia 63, 64 

Rață, Victoria 68 

Răileanu, E.  99, 100, 102, 184, 195 

Romanciuc, Ruxanda 18, 25, 53, 63, 64, 73, 76, 183 

Roșcovan, Diana 5 

Rusu, Vadim 104 



53 

 

Sitari, Andrei 12 

Stanciu, Sergiu 39, 128 

Șveț, Romeo 138 

Sainciuc, Lică 21, 24, 101, 185 

Schițco, Romeo 33, 40 

Scorocîrja, Dorina 60 

Timuța, Aliona 133, 134, 149 

Țâbuleac, Ada 151 

Vieru, Igor 38 

Vučinić, Nebojša 107 

Zmeev, Vladimir 4, 22, 27, 43 

Zamșa, Simion 4, 22, 27 

 

Index tematic 

Povești, balade, legende, ghicitori 

 

5 povești 

7 povești minunate 

95; 96 

97 

101 de povești minunate 98 

Andersen, Hans Christian. Bobocelul 

cel urât 

104 

Andersen, Hans Christian. Cele mai 

frumoase povești de Andersen 

105 

Barza: (legendă populară) 99 

Bucov, Em. Andrieș 

Casă din topor 

14 

184 

Cămașa unui om fericit 110 

Crăciun, Vera. Auraș - Fluturaș 

Crăiasa iarnă: legende 

29 

86 

Creangă, Ion. Povestea lui Harap-Alb 185 

Creangă, Ion. Povești 30 

Creangă, Ion. Punguța cu doi bani 31 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 32 

Duričic, Dušan. Viitorul îți aparține ție, 

micuțule: povestire și povești 

107 

Grimm, Fr. Cele mai frumoase povești 

de Fr. Grimm 

109 

Hlib, Lidia. Legendele zânei Fauna 

Mașa și Ursul 

48 

192 

Oriol, Ludmila. Povestea lotusului 

Osoianu-Niconov, Maria. Aricică – 

gospodarul pădurii 

Pom înflorit: ghicitori populare 

54 

 

55 

101 



54 

 

calendaristice 

Popa, Stela. Semincioara fermecată  62 

Soarele și Luna: (legendă populară) 102 

Șoricica trufașă: poveste engleză 103 

Toniță-Corini, Maria. Ghicitori 77 

Toniță-Corini, Maria. Șoricelul și 

umbrela 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

SUMAR 

 

Introducere………………………………………………………..3 

I. Literatură artistică……………………………………………4 

1.1  Literatură română…………………………………………… 4 

1.2 Literatură română (în alte limbi)……………………………...16 

2.1 Alte literaturi (În limba română)……………………………   16  

2.2 Alte literaturi (în alte limbi)…………………………………..18 

II. Literatură științifico-cognitivă………………………………20 

1.1 Literatură științifico-cognitivă (în limba română)…………….20 

1.2 Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi)………………    27 

III. Pentru îndrumătorii de lectură…………………………….28 

Anexă: Cărți editate în 2015……………………………………..29 

Indexuri auxiliare……………………………………………….31 

 Autori, alcătuitori, editori………………………………….31 

 Index de titluri……………………………………………..35 

 Index de literatură editată în limba română………………..43 

 Traducători…………………………………………………49 

 Pictori, graficieni…………………………………………..49  

Index tematic………………………………………………51 


